АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.06.2023
	№ 101-3

	г. Лихославль

Об утверждении Программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения контроля за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осеннее-зимний отопительный сезон, администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Лихославльского муниципального округа Капытова С.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Наша жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.

	И.о. Главы Лихославльского
муниципального округа
	С.Н. Капытов

	Приложение
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 16.06.2023 № 101-3

Программа
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа (далее – программа) является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплоснабжающие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения.
2. Проверка проводится на предмет соблюдения требований по готовности к отопительному периоду, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 (далее – Правила).
3. Срок проведения проверки выполнения требований Правил потребителями тепловой энергии определен с 20 июня по 14 сентября 2023 года:
Потребители тепловой энергии, подлежащие проверке, указаны согласно Приложению 1 к настоящей программе.
4. Срок проведения проверки выполнения требований Правил теплоснабжающими и теплосетевыми организациями определен с 01 августа по 30 сентября 2023 года.
Организациями, подлежащими проверке, для теплоснабжающих и теплосетевых организаций, являются организации согласно Приложению 2 к настоящей программе.
5. Комиссия производит итоговую проверку готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии Лихославльского муниципального округа к отопительному периоду на основании представленных документов.
6. В ходе проведения проверки потребителей тепловой энергии Лихославльского муниципального округа Комиссией проверяются документы, подтверждающие выполнение требований раздела IV Правил.
7. В ходе проведения проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций Лихославльского муниципального округа Комиссией проверяются документы, подтверждающие выполнение требований раздела III Правил.
8. По результатам проверки представленных документов проводится заседание Комиссии, на котором подписывается акт проверки готовности к отопительному периоду (далее – акт проверки) по рекомендуемому образцу, согласно Приложению 3 к настоящей программе.
В акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект проверки готов к отопительному периоду, при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданным Комиссией;
- объект проверки не готов к отопительному периоду.
9. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности к отопительному периоду, к акту проверки прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.
10. В случае отсутствия замечаний, а также, если замечания, указанные в перечне к акту проверки, выданные Комиссией, устранены не позднее 15 сентября – для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября – для теплоснабжающих и теплосетевых организаций, Комиссией выдается акт проверки с выводом о готовности объекта к отопительному периоду.
11. По каждому объекту проверки в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный перечнем замечаний, Администрацией Лихославльского муниципального округа выдается паспорт готовности к отопительному периоду.
Паспорт готовности к отопительному периоду составляется по рекомендуемому образцу, согласно Приложению 4 к настоящей программе.
12. В случае устранения замечаний, указанных в перечне к акту проверки, выданных Комиссией, позднее 15 сентября – для потребителей тепловой энергии, позднее 1 ноября – для теплоснабжающих и теплосетевых организаций, Комиссией выдается акт проверки с выводом о готовности объекта к отопительному периоду, но без выдачи паспорта готовности.
13. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности (не позднее 15 сентября – для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября – для теплоснабжающих и теплосетевых организаций), обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в перечне к акту проверки замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности.
После уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении Комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.

	Приложение № 1
к программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

Теплоснабжающие, теплосетевые организации, подлежащие проверке готовности к отопительному периоду

	№
п/п
	Наименование организации

	1.
	ООО «Радиан»

	2.
	МУП «ЖКХ»

	3.
	ООО «Газпром теплоэнерго Тверь»

	Приложение № 2
к программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

Потребители тепловой энергии, подлежащие проверке готовности к отопительному периоду

	№
п/п
	Наименование потребителей тепловой энергии

	1.
	Многоквартирные дома (в отношении управляющих организаций, ТСЖ), теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения

	2.
	Здания объектов социальной сферы (в отношении учреждений образования, медицинские учреждения, учреждения социального обеспечения, учреждения культуры и спорта и т.д.), теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения

	Приложение № 3
к программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

АКТ
                                 проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

    __________________________                                             "__" _______________________ 20__ г.
         (место составления акта)                                                                                       (дата составления акта)

Комиссия, образованная ______________________________________________________________,
                                                         (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)
в   соответствии   с   программой    проведения   проверки   готовности   к
отопительному   периоду   от "__" _________________ 20__ г.,   утвержденной
___________________________________________________________________________________,
      (ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)

с  "__" _____________ 20__ г. по "__" ____________ 20__ г. в соответствии с
Федеральным  законом   от   27  июля  2010 г. N 190-ФЗ  "О  теплоснабжении"
провела проверку готовности к отопительному периоду ___________________________________
____________________________________________________________________________________
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:
1. ________________________________________;
2. ________________________________________;
........
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия
установила: ________________________________________________________________________.
                                                        (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному
периоду: ___________________________________________________________________________.

Председатель комиссии:                              _______________________________________________
                                                                                                              (подпись, расшифровка подписи)
Заместитель председателя комиссии:         _______________________________________________
                                                                                            (подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:                                          _______________________________________________
                                                                                            (подпись, расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:

"__" _____________ 20__ г.  __________________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального образования, теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

	Приложение № 4
к программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду ____/____ гг.

Выдан    _____________________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности
к отопительному периоду:

1. _________________________________________;
2. _________________________________________;
3. _________________________________________;
........

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:

Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.

                                     ____________________________________________________
[bookmark: _GoBack](подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду)